Aloisius Lippomano
card. Carolo Carafa

Augustae Vindelicorum, 8 VIII 1555.

Nuntiat se litteras eius, 3 VII datas, per cursorem suum proprium Tridentum misisse cum mandato, ut illinc Bononiam et deinde Romam transmittentur. Refert de comitorum Augustanorum processu et de necessitate Ecclesiae in Germania reformandae. Scribit de difficili condicione rerum Hungaricarum et regis Ferdinandi. [240r] A me pare che hormai non resti altro, vedendo questa Maestà così ben fondata et disposta, ch'andarmene al mio viaggio in Polonia prima che gli tempi comincino a pesare. Pure non havendo lo spaccio di Sua Santità, né l'instruzione di quel che s'habbia a fare, starò aspettando suo nuovo commandamento et ordine, qual però credo sarà qui presto [...] ⁸⁶.

Cop.: Simancas, AG, Estado, leg. 2008 (Berzosa 6) f. 237v-240v.

- **Ed.:** Goetz NBD I/17, p. 133-138.

N. 24.

Paulus IV, pontifex maximus
Aloisio Lippomano

Romae, 14 VIII 1555.

Iubet ei, ut iter in Poloniam quam primum ingrediatur.

Reg.: AV, Arm. 44, ms. 4 f. 122v.

Cop.: Simancas, AG, Estado, leg. 2008 (Berzosa 6) f. 150r.

- **Ed.:** Goetz NBD I/17, p. 141-142.

Ven.li Fratri Aloisio, Epo Veronensi,
 nostro et Sedis Apostolicae ad Ser.mum Regem Poloniae Nuntio^{a)}
 PAULUS PAPA III

Ven.lis Frater, salutem *etc.* Prius Dietae istius exitum a Fraternitate tua expectandum esse censebamus, postea in Poloniam eundum, sed quando et

⁸⁶ Etiam in litteris ad nuntium apud Carolum V Bruxellis, Hieronymum Muzzarelli, 9 VIII 1555 datis scribebat: "Io restarò qui finché mi viene lo spaccio per Polonia, dove Sua Santità mi manda" (Goetz NBD I/17, p. 139).

isthic et in Regno illo ita se res habent, ut scribis⁸⁷, simulatque has litteras perlegeris, Rege isto Ser.mo⁸⁸ in primis salutato, ad illum te conferes et cum eius Serenitate et cum caeteris in earum litterarum sententiam loqueris nostro nomine, quas ad eos scripsimus, et quarum exempla ad Te mitti curavimus⁸⁹. Caetera pro rerum ipsarum statu tractabis, deque omnibus in dies diligentissime nos certiores facies. Quamquam enim paulo fortasse tardius, quam necesse fuit, opus non nisi difficile et arduum aggredieris, Tua tamen prudentia, fide, pietate, Divina adiuvente clementia, ex impiis adversariorum conatibus desideratam victoriam Te reportaturum spe certa in Domino confidimus. Tua igitur Fraternitas quanto maturius poterit illuc properabit. Quam, una cum universo ipsius comitatu et familia, Omnipotens Deus: Pater, et Filius, et Spiritus Sanctus, ubique semper custodiat atque benedicat. Datum Romae, apud Sanctum Marcum, sub annulo Piscatoris, die XIII Augusti M.D.LV, Pontificatus nostri anno primo^{b)}.

a) *Correctum ex:Nuntium*

b) *In copia Septimancensi (ex originali) sequitur subscriptio secretarii Francisci Bini.*

N. 25.

Instructio privata a cardinalibus Alexandro Farnese et Iacobo Puteo Aloisio Lippomano data

[Romae, 14 VIII 1555].

Mandant ei, ut comites dignos, non lucri et pecuniae cupidos, sibi asciscat et theologos bonos adiungi faciat, qui idonei sint cum novae doctrinae addictis de religione disputare eorumque confutare argumenta. Suadent, ut erga omnes se benignum exhibeat, eos libenter hospitio excipiat eorumque conviviis intersit atque ab eis de omnibus diligenter edoceri nitatur; apud regem instet, ut catholici concionatores instituantur et librorum Lutheranorum divulgatio prohibeatur; animum advertat ad nobiles, qui non tam propter religionem in haereticorum doctrinam se inclinant, quam ut bona Ecclesiae occupare queant. Indicant eos, qui ei hac in parte adiutorio esse possint.

Cop.: Simancas, AG, Estado, leg. 2008 (Berzosa 6) f. 150v-151v.
- **Ed.:** Goetz NLP, p. 346-348.

⁸⁷ Cfr. supra, N. 20.

⁸⁸ Ferdinando.

⁸⁹ Vide infra, N. 26-30.

Instruzione per il Vescovo di Verona per Polonia⁹⁰

Essendo V.ra Signoria quella persona di dottrina et bontà, in cui hoggi la Sede Apostolica confida molto, non accade che per li costumi et portamenti suoi le si diano ricordi o precetti alcuni. Solamente se le dice ch'essendo nato il principio delle moderne heresie dalla cupidità et avaritia degli ministri della Sede Apostolica, che s'han pigliato sigurtà di vendere ogni concessione et gratia che si dovea donar gratis, et questo molte volte è causato per l'avaritia più di servitori et fameglia degli Nuntii et Officiali Apostolici che da loro istessi, V.ra Signoria sia vigilante in questa prima parte di condur seco huomini timorati di Dio, alieni d'ogni cupidità, perché questa prima strada è aperta hoggi a tutti gli Tramontani per serrar la bocca a gli Cattolici di mala vita. Onde quelle gratie che havrà V.ra Signoria da ispedire, se ingegnerà che siano veramente gratie, frenando le mani della sua fameglia.

Di più, essendo necessario che per tirar alla Cattolica Religione quel Regno si vengano a discutere molte controverse oppenioni [sic] fra noi et gli medemi heretici, V.ra Signoria farà provisione di doi Theologi, Scolastici essercitati, per confutar la vanità de' medemi et stabilir con efficaci argomenti et ragioni la Cattolica verità. Nel che s'haverà sempre da fuggire il pericolo di combattere in contraddittorio generale, come pare che sia animo del Ser.mo Re, il quale ha giudicato essere necessario di congregare nel suo Regno un Sinodo, nel quale si determinino le controversie fra le parti⁹¹. Questo bisognerà con ogni arte prolungare et venir sbattendo alla giornata questo et quel particolare heretico et sua oppenione, et massimamente intorno a gli sacramenti in loro amministrazione⁹², riserbando sempre per ultimo il [151r] pericolo della concertatione, la qual sarà sempre dubiosa fra gente già infetta et depravata, et dove di miglior conditione saria tenuto chi più valente gridasse.

Sopra tutto si deve usare, et in volto et in parola et in fatti, benignità et grata accoglienza ad ognuno, descendendo alle volte a piacevolzze allegre, conviti et altri segni dimostrativi di natura facile et clemente, fuggendo il nome di austero et ascondendo la severità in ogni cosa, supplendo più tosto con la compassione, dolendosi della fraudolente corruttela degli heretici, i quali malissimamente gli hanno indotti a discostarsi dalla Chiesa Cattolica.

Et perché il seme buono moltiplica il frutto buono, et così per contrario fa il cattivo non più aumento, per l'inclinatione maggiore che ha l'huomo carnale al male, però s'havrà da provvedere, negoziando co'l Re, che tanto in pubbliche università, città et luoghi, come nelli conventi, capitoli et parrocchie, siano deputati predicatori, lettori et maestri Cattolici, dato il peso agli ordina-

⁹⁰ In copiaro Septimancensi (ex originalibus confecto) instructio haec sequitur immediate post breve Lippomano die 14 VIII dato, cui - ut patet ex litteris posterioribus - adiuncta erat (cfr. infra, N. 36).

⁹¹ Ratione postulorum nobilitatis in comitiis Petricoviensibus propositorum, cfr. supra, notam 79.

⁹² Auctor confessionis fidei Petricoviensis, in spiritu religionis reformatae conscriptae, fuit Stanislaus Lutomirski (v. Finkel, p. 267-269), cfr. textum, de quo hic sermo est, in A. 2.

rii de luoghi di eleggere le persone idonee. Il medemo si faccia circa gli sacerdoti che tengono cura d'anime et di tutti gli confessori; che si levi il libero commercio di portar libri Lutherani di Germania et di venderli nel Regno; et che si preveda che non si possa stampar cosa alcuna senza licenza, deputando a ciò Theologi Cattolici che veggano il tutto prima; et che gli libri, che in sin'adesso vi sono stati portati et stampati, che si proibiscano, di modo che si levino di mano al popolo che non gli legga, et siano di qualsivoglia lingua o facoltà.

L'importanza et momento del tutto consiste in uno o pochi di questi Signori temporali, i quali forse con [151v] qualche disegno fomentano l'heresie. Contra gli quali se l'auttorità del Re, congionatmente con la Sede Apostolica et suoi Ordinarii, procedesse, saria facil cosa che la plebe minuta si ritirasse all'antica religione in poco tempo, massimamente vedendo gli errori manifesti loro et gli disegni di Signori essere per occupare gli beni ecclesiastici et vivere licentiosamente, facendo quel che piace alla carne.

Nel Regno potranno giovar molto a V.ra Signoria: l'Arcivescovo Gnernense⁹³, il Vescovo di Cracovia⁹⁴, Varmiense⁹⁵ et Presliense⁹⁶, il Cancellier Giovanni Ocesri⁹⁷ con messer Adamo Conarsri, il quale è stato qui a fare gli negotii del Regno alcuni anni⁹⁸. Tutti questi potranno giovar assai a V.ra Signoria et darle lume et notitia, non solo delle cose del Regno, ma ancora con che modo sarà meglio di negoziarle co'l Re et con gli altri Signori. Etc.

N. 26.

**Litterae credentiales
Pauli IV, pontificis maximi
pro Aloisio Lippomano
Sigismundo Augusto, regi Poloniae, datae**

Romae, 14 VIII 1555.

Consciis periculorum, religioni catholicae ex doctrina Lutherana impendentium, consilium a Iulio III et Marcello II olim initum continuare vult et Aloisium Lippomano nuntium suum in Poloniam mittit. Hortatur eum, ut per-

⁹³ Nicolaus Dzierzowski (1490-1559), aepus Gnesnensis ab a. 1546.

⁹⁴ Andreas Zebrzydowski (1496-1560), epus Cracoviensis ab a. 1551.

⁹⁵ Stanislaus Hosius (1504-1579), epus Varmiensis ab a. 1551, postea S.R.E. cardinalis (ab a. 1561).

⁹⁶ Ioannes Dziaduski (1496-1559), epus Premisliensis ab a. 1545.

⁹⁷ Ioannes Ocieski (1501-1563), cancellarius regni Poloniae ab a. 1552.

⁹⁸ Adamus Konarski (1526-1574), secretarius regius ab a. 1548, agens regis Poloniae Romae a. 1552-1555, rediit in patriam mense Aprili 1555 (cfr. Wojtyška PP, p. 376-378). Postea epus Posnaniensis (ab a. 1562).

niciosos novatorum conatus reprimat, antequam plus roboris et firmitatis assumant. Novum nuntium commendat.

Reg.: AV, Arm. 44, ms. 4 f. 113v-114r. Ibidem (f. 114r-v) breve commendatitium ad reginam Catharinam eodem die datum.

- **Ed.:** Raynaldus XIV, p. 573.

- **Ed.:** Theiner VMPL II, p. 580-581.

Cop. coeava: Warszawa, AGAD, Lib.Legat. 16 f. 148v-149v.

Cop. coeava: Kraków, BJ, ms. 175 I, p. 162-164.

Char.mo in Christo filio nostro Sigismundo Augusto, Regi Poloniae Illustri

PAULUS PAPA IIII

Char.me in Christo fili noster. Salutem et apostolicam benedictionem. Ex pluribus et gravissimis, quibus afficimur, curis, haec nos praecipue sollicitat, ut nobilissimum istud Regnum tuum, quod pravorum hominum et depravare alios ac corrumpere cupientium opera humani generis hostis, ut intelleximus, perturbare et haeresum labe polluere ac contaminare coepit, in catholica religione et fide, Ecclesiaeque unitate contineamus, quando ei malo nec Iulius, nec Marcellus, felicitis memoriae Pontifices, quibus, ut divinae voluntati placitum est, nos successimus, morte praeventi, ea, quae cogitaverant, remedia adhibere potuerunt⁹⁹.

Itaque Ven.lem Fratrem Aloisium, Episcopum Veronensem, virum integerrimum et rerum usu doctrinaque praestantem, unacum aliquot maxime piis et doctis hominibus, nostrum et Sedis Apostolicae Nuntium istuc misimus, cupientes animarum saluti simul et Regni tui, quod non minore in periculo versatur, paci, quieti, stabilitatique, pro nostro pastoralis officio et pro paterno in Serenitatem tuam amore, consulere; nullum [114r] praeterea officium remediumque omissuri, quod prodesse vobis posse cognoverimus.

Et si autem non sine maximo dolore nostro malum non parum auctum^{a)} et corroboratum esse intelleximus, tamen nostram in primis spem et fiduciam in summa Dei misericordia ponimus, deinde tuae, Char.me fili noster, pietati prudentiaeque confidimus. Qui enim ex piissimis ortus parentibus, in catholicae fidei et religionis cultu et matris Ecclesiae sinu educatus sis, non dubitamus quin non modo in ea fide, in qua baptisatus es, quamque et a maioribus tuis accepisti et ad huc retinuisti, sis mansurus, verum etiam omnem operam daturus^{b)}, ut sparsa istic ab inimico zizania extirpentur¹⁰⁰, religioque in pristinum statum restituatur, etiam si ex haeresibus et religionis ipsius

⁹⁹ Vide supra, N. 1, 9 et A. 5, 7.

¹⁰⁰ Cfr. Matth. 13, 25-30.

perturbatione nullum ad te et Regnum tuum incommodum esset perventurum. Cum vero ipso rerum usu et recentibus exemplis intellectum sit, quot calamitates, quot tumultus, quantam rerum omnium civilium confusionem Principibus et Nationibus afferat religionis et divini cultus perturbatio, ipsa quoque Regni tui salutis et publicae pacis ac tranquillitatis ratio cogit huic pesti, dum recens est, mederi et adversariorum adeo perniciosos conatus, antequam plus roboris et firmitatis assumant, reprimere. Omne enim malum in ortu ipso facile extinguitur, inveteratum vero et confirmatum difficillime tollitur.

Sed cum nec confirmatione nostra pietatem tuam egere arbitremur, nec hortatione prudentiam, nec desint tibi qui fidelia et recta consilia dare possint, illud abs te petimus, ut ipsum Nuntium nostrum, qui cum pro Dei honore, tum etiam pro tua laude et Regni tui salute tam longum iter et tot labores suscipere minime recusavit, ita excipias et tractes, ut te pro tua et maiorum tuorum erga Sanctam hanc Sedem observantia, nostroque in te paterno animo facturum confidimus, eique, et viro optimo et Serenitatis tuae studiosissimo, ut nobis ipsis fidem habeas. Datum Romae, apud Sanctum Marcum, sub annulo Piscatoris, die XIII Augusti M.D.LV, Pontificatus nostri anno primo.

a) *In ms.*: actum

b) *In ms.*: daturum

N. 27.

Paulus IV, pontifex maximus
Bonae, reginae Poloniae viduae

Romae, 14 VIII 1555.

Aloisium Lippomano, nuntium suum in Polonia, commendat et hortatur eam, ut una cum rege filio catholicam religionem protegat ac defendat.

Reg.: AV, Arm. 44, ms. 4 f. 114v-115r.

- **Ed.:** Raynaldus XIV, p. 573-574.

Cop. coeva: Warszawa, AGAD, Lib.Legat. 16 f. 151r-v.

Char.mae in Christo filiae nostrae Bonae, Reginae Poloniae Viduae Illustri

PAULUS PAPA IIII

Char.ma in Christo filia nostra. Salutem et apostolicam benedictionem. Plurimas quidem et gravissimas curas sustinemus huius nostri Pontificatus initio, cuius onus divinae voluntati visum est nobis imponere, verum nulla nos vehementius angit^{a)} sollicitudo, quam ut labanti in isto Regno ob exortas ibi haereses religioni opitulemur. Quod malum cum non parum auctum esse ad nos allatum sit, cupientes illi pro nostri muneri[s] officio mederi, mittimus istuc nostrum [115r] et Apostolicae Sedis Nuntium, Ven.lem Fratrem Epum Veronensem, virum ob eximiam pietatem, doctrinam atque prudentiam multis in rebus spectatam nobis probatissimum, nec vero ullum aliud, quod praestare possimus, officium a nobis desiderari patiemur^{b)}. Cum enim omnibus Christianae Reipublicae membris nostrum pastorale officium praestare conamur, tum nihil maiori curae nobis est hoc tempore, quam tot animarum saluti simul et Regni tam nobilis paci quietique consulere. Cuius rei magnam in primis spem in ipsius Dei misericordiam repositam habemus, deinde in tua et Ser.mi Regis, filii tui, pietate et prudentia, minime dubitantes, quin Serenitates V.rae, quod catholicorum munus est Principum, tali tempore fidem religionemque catholicam forti et constanti animo defensurae sint contra miserorum quorundam hominum conatus, nec pluris Regnum ipsum quam Dei gloriam et animarum suarum salutem sint aestimaturae. Ad quam quidem adhibendam constantiam, si non coelestis vos Regni cupiditas incitaret, at ipsius temporalis Regni amor hortari deberet. Nihil enim tam perniciosum regnis, neque tam pestiferum esse quam haereses et schismata, declarant Germaniae, finitimae vobis provinciae, plurimae et maximae calamitates, in quas propter suam ab Ecclesia catholica et hac Sancta Sede alienationem incidit.

Sed cum huiusmodi adhortatione Maiestatis tuae pietas non egeat, illud ab ea petimus, ut ipsum Nuntium nostrum eo quo decet honore excipiat et plenam ei fidem, perinde ut haberet nobis ipsis, habeat, piaque et salutaria ipsius consilia, quantum poterit, adiuvet, ac sibi persuadeat hoc illud tempus esse, quo maxime animae suae salutem et aeternae vitae proemium potest comparare. Datum Romae, apud Sanctum Marcum, sub annulo Piscatoris, die XIII Augusti M.D.LV, Pontificatus nostri anno primo.

a) *In ms.*: augeat

b) *In ms.*: potiemur

N. 28.

Paulus IV, pontifex maximus episcopis et praelatis regni Poloniae

Romae, 14 VIII 1555.

Nuntiat se, memorem conatum iam a Iulio III et Marcello II susceptorum, ut nuntius apostolicus in Poloniam mitteretur, qui divulgandae illic et in dies

augendae haeresi obsisteret, ad hoc munus obeundum destinasse epum Veronensem (Lippomano), hortaturque eos, ut ipsum in hoc arduo perficiendo opere adiuuare conentur.

Reg.: AV, Arm. 44, ms. 4 f. 115r-116v. Ibidem brevia separata eodem die data ad aepum Gnesnensem Nicolaum Dzierzgowski (f. 116v-117r, ed. Theiner VMPL II, p. 581-582) et epos: Andream Zebrzydowski Cracoviensem (f. 117r-v), Ioannem Dziaduski Premisliensem (f. 117v-118r), Andream Czarnkowski Posnaniensem (f. 118r-119r, ed. Ehrenberg UA, p. 71-72) et eodem exemplo ad Andream Noskowski Plocensem (cfr. f. 119r), Paulum Algimunt Holszański Vilmensem (119r-v) et eodem exemplo ad Valerianum Protasewicz Luceoriensem, Venceslaum Wierzbicki Mednicensem ac Ioannem Andruszewicz Kioviensem (cfr. f. 119v), Ioannem Drohojowski Vladislaviensem (f. 123r-v) et eodem exemplo ad Leonardum Słończewski Camenecensem, Iacobum Uchański Chelmensem (ed. Wierzbowski U, I, p. 23-25), Ioannem Lubodzieski Culmensem necnon ad Felicem Ligęza aepum Leopoliensem (cfr. f. 123v) et Stanislaum Hosium epum Varmiensem (f. 123v-124r).

- **Ed.:** Raynaldus XIV, p. 574.

Venerabilibus Fratribus Nicolao Archiepiscopo Gnesnensi, Primati,
et aliis Archiepiscopis, Episcopis et Praelatis Regni Poloniae

PAULUS PAPA III

Ven.les fratres, salutem *etc.* Non multo antea quam felicitis memoriae Iulius III, Pontifex [115v] Maximus, ex humanis excessit, audiveramus ab eo, quo tunc in metu Rex vester ser.mus et vos omnes essetis, ne Regnum vestrum nobilissimum et usque in illum diem immaculatum haereticae pravitate labe inficeretur, seque propterea isthuc Nuntium esse missurum, qui antequam morbus invalesceret, remedia necessaria posset adhibere¹⁰¹. Postea, cum ad novi Pontificis electionem conventuri essemus¹⁰², non sine gravi nostrum omnium molestia ex literis nonnullorum cognovimus haeresim ipsam iam inter aliquos ex vestris ita irrepere ac caeteros omnes sic perturbare coepisse, ut nulla spes apud vos, praeterquam in Deo ipso atque in hac Sancta Sede, relicta esse videretur. Quamobrem felicitis item memoriae Marcellus Secundus, in demortui locum suffectus, iam omnia procurari mandaverat, ut Nuntius ipse mitteretur, sed morte illius subsequuta, nihil usque in hunc diem fieri potuit¹⁰³.

¹⁰¹ Cfr. supra, N. 1.

¹⁰² Conclave post mortem Iulii III († 23 III 1555), inceptum die 5 IV 1555.

¹⁰³ Marcellus II (Cervini), electus est summus pontifex die 9 IV 1555, extremum diem obiit 30 IV eiusdem anni. De consilio eiusdem pontificis Lippomanum, "iam pridem designatum", in Poloniam mit-

Nunc, cum Divina voluntas, cuius nobis non datur nosse iudicium, personam nostram potissimum, reliquis fortasse multo inferiorem, ad hoc onus perferendum ei substituerit¹⁰⁴, inter alia Christianae Reipublicae incommoda veraque religionis pericula, vestri nobis in primis in mentem venit, ac ne quid spei illius, quam merito in Romano Pontifice Sedeque Apostolica collocastis, quantum in nobis fuerit, fallatur, ad Char.mum in Christo filium nostrum Regem vestrum et ad vos eum Nuntium mittimus, videlicet Ven.lem Fratrem Aloisium Epum Veronensem, vobis, ut putamus, non ignotum, eosque homines cum eo, qui, ut in Domino confidimus, et doctrina et pietate et huiusmodi pro Christi certaminibus maximo vobis adiumento erunt. Ac si forte non ita profuerint hi, nihil intentatum praeterea relinquemus, quo non minus Regno vestro et omnibus vobis consulatur, quam caeteris Regnis atque orbi christiano universo consuli optamus. Postquam enim est ea Dei voluntas, ut haec a nobis cura suscepta sit, par est et a nobis debitum, ut ei dies noctesque morem geramus, nihilque prius cogitemus, quam ut et religio et pax, quas Dominus noster Iesus Christus usque adeo nobis commendatas reliquit, tam diu apud omnes procurentur, ut aliquando tandem utraque perfrui possimus.

Interim Fraternitates V.rae, pro suo erga nos et Sedem hanc Sanctam studio, bonitatem Divinam praecabuntur, ut huic nostro desiderio et adesse Ipsa et Principum Christianorum ac bonorum omnium ea consilia et vires velit [116r] adiungere, quibus ad gloriam suae Maiestatis ac suorum fidelium salutem ei possit satisfieri. Quodque ad res vestras attinet, ita nostram et quorumvis opem expectabunt, ut nec sui officii, nec suae virtutis unquam obliviscantur, dum eos in rectam semitam reducant, qui ab ea tam misere ac perditae aberrant. Nos vero vos eo semper paterni animi affectu, et in communi et privatim, amplexuri sumus, quem vestra religio et virtus, perpetuaque in eandem Sedem fides atque observantia, merito exposcit. Datum Romae, apud Sanctum Marcum, sub annulo Piscatoris, die XIII Augusti M.D.LV, Pontificatus nostri anno primo.

N. 29.

Paulus IV, pontifex maximus senatoribus saecularibus regni Poloniae

Romae, 14 VIII 1555.

Mutatis mutandis describit, similiter ac in N. 28, conatus iam pridem susceptos, ut Aloisius Lippomano nuntius in Poloniam mitteretur, ipsum com-

tendi scribebat viceprotector Puteo ad epum Cracoviensem, Andream Zebrzydowski, 27 IV 1555, vide Latini I, p. 42; Wisłocki, p. 535.

¹⁰⁴ Paulus IV electus est summus pontifex die 23 V 1555.

mendat et rogat: quantum in vobis erit cunctis in rebus Nuntio nostro opem ferre, ut tandem a catholica fide aberrantes, adhibita omni diligentia, coniunctisque bonorum animis viribusque, ad veritatis lumen revocentur.

Reg.: AV, Arm. 44, mas. 4 f. 116r-v.

- **Ed.:** Ehrenberg UA, p. 69-70.

Cop.: Kórnik, BPAN, ms. 245 f. 85r-v.

N. 30.

**Paulus IV, pontifex maximus
Nicolao Radziwiłł, palatino Vilnensi**

Romae, 14 VIII 1555.

Nuntiat se, pro suo pastoralis officio, cognito statu regni Poloniae, malo illic in dies crescenti et animarum salutis serio comminanti occurrere velle et propterea nuntium suum (Aloisium Lippomano) illuc mittere. Rogat, ut eundem nuntium in catholica religione defendenda adiuvet.

Reg.: AV, Arm. 44, ms. 4 f. 120v-121r. Ibidem Gregorio Ościk castellano Vilnensi (f. 120r) et eodem exemplo Nicolao Radziwiłł palatino Trocensi (cfr. f. 120r), Ioanni Tarnowski castellano Cracoviensi (f. 121r-v) et eodem exemplo Stanisłao Tęczyński palatino Cracoviensi ac Ioanni Ocieski supremo regni cancellario (cfr. f. 121v).

Dilecto filio nobili viro Nicolao Radivilo, Palatino Vilnensi

PAULUS PAPA IIII

Dilecte fili, Nobilis Vir, salutem *etc.* Cum Deo altissimo placuerit, cuius iudicia abyssus multa¹⁰⁵, nos sui gregis custodiendi et regendi solitudinem sustinere, simusque Ei nostrarum actionum rationem reddituri¹⁰⁶, omni cura atque ope niti debemus, ut commissarum nobis ovium salutis consulamus. Quamobrem, cognito istius Regni statu, maximoque dolore affecti, quod haeresum pestis, quae illuc iam ante pervaserat, serpere latius ac divulgari ad perniciem animarum coeperit, cupientes pro nostro pastoralis officio huic ma-

¹⁰⁵ Ps 35, 7.

¹⁰⁶ Hebr. 13, 17.

lo, antequam augeat amplius et corroboretur, occurrere, mittimus istuc Ven. lem Fratrem Aloisium Epum Veronensem, nostrum et Apostolicae Sedis Nuntium, virum, praeter religionem et pietatem, magna sacrarum literarum scientia ornatum, magnoque rerum usu et prudentia praeditum. In quo eligendo non solum iudicium ipsi nostrum secuti sumus, verum etiam duorum felicitis memoriae Praedecessorum nostrorum, Iulii III et Marcelli II, quorum uterque cum hoc ipsum, quod nos hoc tempore, agere meditatus fuisset, ad hoc obeundum munus eum misisset, nisi importuna mors pium ipsorum consilium interrupisset.

Is etsi nostrum omnibus vobis animi sensum et paternam voluntatem exponet, tamen his literis putavimus breviter te, Fili Dilecte, pro nostro in te studio hortandum nobis esse, ut Nuntii ipsius nostri consiliorum et actionum omnium, quae ad Omnipotentis Dei honorem, ad animarum salutem, ad patriae tuae quietem, pacem et tranquillitatem pertinebunt, fautor, ut debes, adiutorque sis, et pro tua virili parte des operam et enitare, consideratis tecum Germaniae rerum eventibus, ut tantum malum, quo^{a)} nullum nec^{b)} perniciosius animabus, nec rebus cum privatis tum publicis esse potest calamitosius, dum recens est, sanetur et ii, qui ab haereticis decepti et^{c)} seducti a catholica fide oberrare coeperunt, ad antiquae et verae religionis cultum et unitate[m] Ecclesiae catholicae, extra quam salvi esse non possunt, revertantur. Eam habes Dei honori inserviendi, eamque de patria tua benemerendi occasionem, qua nulla sane, nec ad animae tuae salutem, nec ad nominis laudem opportunior tibi dari potest. [121r] Quam quidem te et amplecti cupimus, et pro tua prudentia etiam amplexurum esse speramus. Sed haec plenius tibi ipse noster Nuntius exponet, cui fidem ut perinde ac nobis ipsis habeat Nobilitas tua, maxime expetimus. Datum Romae etc., die XIII Augusti M.D.LV, Pontificatus nostri anno primo.

a) In mas.: quae

c) Sequitur repetitum: et

b) Sequitur correctum et deinde expunctum: pernitio

N. 31

Paulus IV, pontifex maximus
Adamo Konarski, regio secretario

Romae, 14 VIII 1555.

Significat se ex card. Iacobo Puteo cognovisse eum strenuum Ecclesiae esse defensorem; propterea nuntium suum, Aloisium Lippomano, ei commendat et rogat, ut conatus ipsius ad servandam catholicam religionem suscipiendos adiuvet ac sustineat.

Reg.: AV, Arm. 44, ms. 4 f. 121v-122r.

Dilecto filio Adamo Narski [sic],
char.mi in Christo filii nostri Sigismundi Augusti, Poloniae Regis Illustris,
Secretario

PAULUS PAPA IIII

Dilecte fili, salutem *etc.* Cum pro nostro pastoralis officii munere et paterna erga Char.mum in Christo filium nostrum, Regem vestrum Ser.mum, voluntate obviam ire haereticae pravitatis pesti, quam apud vos latius serpere coepisse non sine magno dolore cognovimus, [122r] et animarum saluti simul atque istius nobilissimi Regni paci stabilitatique consulere cupiamus, misimus ad eius Serenitatem nostrum et Sedis Apostolicae Nuntium, Ven.lem Fratrem Aloisium Epum Veronensem, virum ob eximiam pietatem praestantemque doctrinam et rerum usum atque prudentiam ei muneri aptissimum.

Praeter alios autem, ad quos scripsimus, quos optimorum eius consiliorum fautores et adiutores fore confisi sumus et esse cupimus, te quoque, quem optime sentire et egregium catholicae fidei ac religionis defensorem esse ex dilecti filii Iacobi, tituli Sanctae Mariae in Via, Cardinalis Putei, testimonio cognovimus, his litteris et de praeclara ista voluntate, quemadmodum sane mereris, laudandum duximus et hortandum, ut ipsi Nuntio nostro ea praestes officia, quae ad tantum negocium gerendum visa fuerint opportuna. Quod ut virtute tua et catholicae pietatis studio dignum erit, ita nobis gratum accidet, nostramque propensam erga te augebit voluntatem, ut ex eodem Episcopo uberius intelliges. Cui omnem fidem habebis. Datum Romae *etc.*, die XIII Augusti, M.D.LV, Pontificatus nostri anno primo.

N. 32.

**Pauli IV, pontificis maximi
breve commendaticium "in albis"
pro Aloisio Lippomano**

Romae, 14 VIII 1555.

Nuntium suum, Aloisium Lippomano, ei commendat et rogat, ut conatus ipsius, quos ad defendendam Ecclesiam suscipiet, adiuvet et sustineat.

PAULUS PAPA III

Dilecte fili, salutem *etc.* Cum ad Char.mum in Christo filium nostrum, Regem V.rum Ser.mum, et ad vos Ven.lem Fratrem Aloisium Epum Veronensem, nostrum et Sedis Apostolicae Nuntium miserimus, ut perniciosissimam istam et nunquam apud vos antea auditam haeresis labem nostro nomine vobiscum, quibus fieri poterit, et consiliis et viribus de Regno isto nobilissimo omnino depellendam curet, mandavimus ei, ut etiam cum Devotione tua nonnulla, quae ad hanc rem et ad nostram in te benivolentiam pertine[n]t, loqueretur.

Hortamur Te per viscera [122v] misericordiae Dei nostri, ut eum non modo audire diligenter velis, sed ea etiam omnia per te ipse facere et apud alios omnes procurare, quae Regni ipsius civiumque tuorum et tuae patriae salutem et tranquillitatem in Dei omnipotentis et Domini nostri Iesu Christi gloriam sint recuperatura, sicuti ex eodem Episcopo intelliges, qui ut vir est doctrina, prudentia et integritate praeditus singulari, sic a Devotione tua magnopere petimus, ut fidem illi omnem et honorem habeat. Quod erit nobis gratissimum. Datum Romae *etc.*, die XIII Augusti M.D.LV, Pontificatus nostri anno primo.

N. 33.

**Hieronimus Muzzarelli, nuntius apud imperatorem
Aloisio Lippomano**

Bruxellis, 15 VIII 1555.

Ioannem de Ayala, mandatu imperatoris (Caroli V) gravibus in quibusdam negotiis in Poloniam proficiscentem, ei commendat.

Or.: BV, Barb.Lat. 5718 f. 19r. In f. 20v inscriptio, sigillum et alia manu: [...] da Bruscelles per Don Giovan d'Aiala. Ricevuta con lettere dell'ultimo d'Agosto [cfr. N. 39] alli XII di Settembre. Pier".

Rev.mo Monsignor mio osservandissimo.

Venendo il Sig. Don Giovanni d'Aiala verso Augusta, mandato dall'Imperatore in Polonia per cose importanti¹⁰⁷, si è mostrato meco desideroso di baciare le mani et offerirsi a V.ra Signoria Rev.ma, innamorato delle tante virtù et meriti di quella. Onde, perché egli è Cavalliero molto religioso et honorato, et perché potrà in quelle parti servirla assai nelle cose di religione, compiacendo al suo cortese desiderio, volontieri l'accompagno con questa. Et io parimente mi offero et raccomando a V.ra Signoria Rev.ma di tutto cuore et prego ogni contento. Di Bruselles, il dì XV d'Agosto M.D.LV.

Di V.ra Signoria Rev.ma

affettionatissimo servitore
l'Arcivescovo di Consa¹⁰⁸

N. 34.

Aloisius Lippomano
card. Carolo Carafa

Augustae Vindelicorum, 16 VIII 1555.

De litteris missis et acceptis refert. Nuntiat se cum rege Ferdinando collocutum esse de postulatis in comitiis Petricoviensibus in negotio religionis a nobilitate Polona propositis et de Sigismundi Augusti hac in re sententia.

Cop.: Simancas, AG, Estado, leg. 2008 (Berzosa 6) f. 242r-243v.
- Ed.: Goetz NBD I/17, p. 142-145.

Lettera scritta all'Ill.mo Card. Carafa a XVI d'Agosto 1555

Ill.mo et Rev.mo *etc.* Questa sarà sotto l'ordinario di Fiandra, il quale ha da passar di qua questa notte. Et l'ultime mie furono di X¹⁰⁹, mandate per via di Venetia sotto il mio agente costì, messer Francesco Corona, gentilhuo-

¹⁰⁷ Ioannes de Ayala iter in Poloniam ingressus est, ut regem Sigismundum Augustum adduceret, quo profectioni reginae Bonae in Italiam assentiretur (vide Cynarski STB, p. 139). Ipse Muzzarelli scribebat Romam 4 VIII 1555: "so già che sono fermate lettere per consignar a lui, nelle quali ha principalmente commissione per la Maestà della Regina Bona, che desidera d'andare in Italia al suo ducato" (ed. Goetz NBD I/17, p. 163, nota 11).